پیش از ورود به بحث اصلی، معرفی شخصیت‌های مؤثر در حوزه تأملات کلامی پیرامون مفهوم بدهاء در عالم اسلام لازم می‌نماید. بحث تفصیلی در باب تأملات کلامی بسیاری از این متفکران، در ادامه خواهد آمد.

متکلمان بسیاری از همان سده‌های نخست تاریخ اسلام در باب بدهاء بحث کرده‌اند: در میان متکلمان شیعی ابن راوندی (وفات ۲۰۵ ق / ۸۲۰ م) به طور جدی این موضوع را پیگیری می‌کند و ظهور اندیشه‌های تازه را برای خداوند محال نمی‌داند. خیاط (وفات ۳۰۰ ق.)، عالم سنی مذهب، در اثر خود با نام *الانتصار* می‌نویسد، اندیشه بدهاء توسط افرادی که با معتزلیان معاشرت داشته به ایشان القاء شده است (ص ۱۲۷). او بر این باور

بود که تمامی رافضیان (شیعیان) در آنچه به وحی تعلق می‌گیرد معتقد به بداء هستند. ابن بابویه (شیخ صدوق) (ولادت ۳۱۱ ق / ۹۲۳ م، وفات ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م) این موضوع را به طور جدی دنبال کرد به نحوی که در زمان او مسئله بداء به بحث و استدلال در خصوص معنای این کلمه بدل گشت (مکدر موت، ص ۴۳۵). ابوالحسن اشعری، عالم سنی مذهب، معتقد بود که شیعیان در اعتقاد به بداء بر یک نظریه واحد نیستند و به گروه‌های متعددی منشعب می‌شوند که آنها را در کتاب خود (مقالات الاسلامیین و اختلاف المسلمین، النص، ص ۳۹) نام می‌برد. شیخ مفید (ولادت ۳۳۶ ق / ۹۴۸ م، وفات ۴۱۳ ق / ۱۰۲۲ م)، عالم بسیار برجسته شیعی، توجه ویژه‌ای نسبت به منتقدان به آموزه بداء داشت و علت وجود اختلاف میان متکلمان را ابهامات لفظی بر می‌شمرد نه محتوایی (شیخ مفید، *اوائل المقالات*،

ص ۸۰). سید مرتضی (ولادت ۳۵۵ ق / ۹۶۷ م، وفات ۴۳۶ ق / ۱۰۴۴ م) پس از شیخ مفید مباحثی را ارائه داده که در مواردی با آراء او هم‌پوشانی دارد اما وی مباحث مستقلی هم در مورد بداء ارائه داده است. وی بر این باور بود که معنای بداء را باید با توجه به معنای نسخ مورد بررسی قرار داد به نحوی که بداء با همان معنای لغوی که از آن مستفاد است در واقع به نسخ فروکاسته می‌گردد (علم الهدی، ص ۱۱۷).